Администрация Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.05.2016 г. № 56А
О мерах  по  предотвращению несчастных случаев  на водоемах Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района на купальный период 2016 года

       На основании требований Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановления Правительства Ивановской области от 11.03.2009  №54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области», постановления администрации Шуйского муниципального района от 25.05.2016 г.  №223-п «О мерах  по  предотвращению несчастных случаев  на водоемах Шуйского муниципального района на купальный период 2016 года» и в целях обеспечения охраны жизни людей на водоемах Перемиловского сельского поселения в купальный период 2016 года, Администрация Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района постановляет:

1. Утвердить:

       1.1. План мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Перемиловского сельского поселения на купальный период 2016 года (приложение №1);

       1.2. Состав оперативной группы экстренного реагирования по вопросам охраны жизни людей и правопорядка на водных объектах Перемиловского сельского поселения в купальный период 2016 года  (приложение №2).

        2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий Перемиловского сельского поселения:

       2.1. Утвердить свои планы работ по обеспечению безопасности людей на водоемах расположенных на  объектах экономики на 2016 год;

       2.2. Провести инвентаризацию водных объектов, технических водоемов, мест массового отдыха;

       2.3. Во взаимодействии с Шуйским участком Центра ГИМС определить места массового отдыха населения на водных объектах расположенных на территории поселения.

       2.4. Оборудовать участки водных объектов с массовым отдыхом людей в соответствии с нормами (раздел 2 постановления Правительства Ивановской области от 11.03.2009  №54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области») или запретить купание путем выставления аншлагов на данных участках до начала купального сезона;

       2.5. Организовать и обеспечить экстренное реагирование сил и средств поселения к действиям по спасению граждан и наведению общественного порядка в местах массового отдыха людей на водоемах во взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции, Перемиловского сельского поселения;

       2.6.  При выявлении стихийно организованных пляжей (мест массового отдыха людей) запрещать их эксплуатацию путем выставления аншлагов на данных участках;

       2.7. Обеспечить регулярное доведение до населения, в том числе через СМИ, информации о правилах безопасного поведения на воде в летний период.
       2.8. Во взаимодействии с МО МВД России «Шуйский», Шуйским участком Центра ГИМС обеспечить постоянный контроль за состоянием общественного порядка и безопасностью людей в местах массового отдыха на водоемах поселений;

       2.9. Провести пропагандистскую работу среди населения по безопасности людей на воде и правилам поведения на водоёмах в летнее время через СМИ;

       2.10. Мероприятия по профилактике безопасности людей на водных объектах проводить с фото фиксацией и хранением материалов в отдельном деле.

      2.11. Предоставить копии постановлений, решений, фото материалов, отражающих работу по данным направлениям, в Шуйский участок Центра ГИМС.
      3. Учреждениям образования на территории Перемиловского сельского поселения:

      3.1. Обеспечить безопасность детей в период проведения лагерей дневного пребывания;

     3.2. Провести инструктажи с обучающимися, воспитанниками и сотрудниками образовательных учреждений о мерах  безопасности людей на воде и предотвращению несчастных случаев на водоемах Перемиловского сельского поселения.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить уполномоченного по решению вопросов ГОЧС и ПБ администрации Перемиловского сельского поселения Галкову С.А.
        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Перемиловского
сельского  поселения                                                          А.Н.Зайчиков
                                                                                                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                                                                                              к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                             Перемиловского сельского поселения

                                                                                                                                                                               от 26.05.2016 года  №56А
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Перемиловского сельского поселения на купальный период 2016 года

	№№ п/п
	Мероприятия
	Даты

проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	Мероприятия в период купального сезона

	1.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению безопасности жизни  людей на водоемах поселения на 2016 год
	15 мая
	Специально уполномоченное лицо в области  ГОЧС поселения

	2.
	Участие в организации и проведения месячника безопасности на водных объектах
	1-30 июня
	Глава поселения

	3.
	Планирование и утверждение мероприятий по подготовке мест купания (массового отдыха) на территории муниципального образования к купальному сезону 2016 года
	до 30.04
	Глава поселения

	4.
	Оборудование мест массового отдыха стендами с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде, правилами оказания доврачебной помощи, схемой места купания с указанием глубин и наиболее опасных мест.
	до 30.05
	Администрация поселения, владельцы мест массового отдыха

	5.
	Установка специальных запрещающих знаков в местах, запрещенных для купания.
	до 01.06
	Администрация поселения

	6.
	Организовать проведение в течение купального сезона 2016 года профилактических мероприятий, направленных на обеспечение охраны общественного порядка в местах массового отдыха людей у воды, обеспечения безопасности людей.
	в течение купального сезона
	МО МВД России «Шуйский»
(по согласованию)

	7.
	Организация и проведение в учебных заведениях и детских оздоровительных учреждениях занятий по теме: «Правила поведения на воде».
	в течение купального сезона
	Руководители учебных заведений и детских оздоровительных учреждений

	8.
	Принятие     необходимых     решений     по обеспечению    безопасности    людей    в    местах массового отдыха граждан.
	Постоянно в период навигации
	Администрация поселения

Уполномоченный по решению вопросов ГОЧС и ПБ

администрации Перемиловского сельского поселения                                                                                 С.А.Галкова

                                                                                               Приложение N 2

                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                   Перемиловского сельского поселения
                                                                                            от 26.05.2016 года  №56А
СОСТАВ

оперативной группы экстренного реагирования по вопросам охраны жизни людей и правопорядка на водных объектах Перемиловского сельского поселения Шуйского муниципального района в купальный период 2016 года
	№пп
	Наименование организации
	Должностная категория

	1.
	Администрация поселения
	- глава поселения,  уполномоченный по решению вопросов ГОЧС и ПБ администрации Перемиловского сельского поселения

	2.
	МО МВД России «Шуйский»
	- участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

	3.
	Администрация Шуйского муниципального района
	- начальник отдела ГОЧС и безопасности администрации района

	4.
	Шуйский участок Центра ГИМС
	- государственный инспектор по маломерным судам Шуйского участка Центра ГИМС (по согласованию)

	5.
	Поисково-спасательный отряд  г.о. Шуя
	- начальник поисково-спасательного отряда  г.о. Шуя (по согласованию)